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Ad-Hoc-Schiedsgerichtbarkeit 

 

Schiedsrichterliste 
Alphabetisch geordnet 

 

1. Herr Wolfgang Ball, BGH Richter a. D.  

Spezialgebiete: Kaufrecht (einschließlich des Zivilrechts der Energieversorgung) 

nach BGB, HGB und CISG, das Leasingrecht, das Vertriebsrecht 

Kontakt: ball@werkle-rechtsanwaelte.de 

 

2. Prof. Dr, Dr, h.c. Ulrich Battis, Rechtsanwalt of Counsel GSK STOCKMANN 

Spezialgebiete: Verfassungs- und Verwaltungsrecht 

Kontakt: Ulrich.Ba.s@gsk.de  

 

3. Dr. Antje Baumann, LL.M. (Berkeley) 

Spezialgebiete: Privates Energiewirtschaftsrecht, Vertrags- und allgemeines 

Zivilrecht, Gesellschafts- und Handelsrecht, internationales Privat- und 

Verfahrensrecht, IP und Lizenzen 

Kontakt: antje.baumann@baumann-disputes.de  

 

4. Prof. Dr.-Ing. Peter Birkner, Geschäftsführer House of Energy e.V. 

Spezialgebiete: Energietechnik allgemein mit Schwerpunkt auf Energieversorgung, 

einschließlich Straßenbeleuchtung, Ladeinfrastruktur E-Fahrzeuge, Digitalisierung  

Kontakt: p.birkner@house-of-energy.org 

 

5. Prof. Dr. Dr. h.c. Joachim Bornkamm, BGH Richter a. D. 
Spezialgebiete: Wettbewerbs- und Kartellrecht sowie Urheber- und Markenrecht 

Kontakt: joachim@bornkamm.de 

 

6. Prof. Dr. Christoph Brömmelmeyer, Europa-Universität Viadrina, Co-Direktor des 

Instituts für Wettbewerbs- und Energierecht 

Spezialgebiete: Vertrags-, Kartell-und Europarecht 
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Kontakt: broemmelmeyer@europa-uni.de 

 

7. Dr. Daniel Gelmke, Vorsitzender Regulierungskammer Niedersachsen a.D. 

Spezialgebiete: Energienetzregulierung, insbesondere Missbrauchsverfahren nach §§ 

30, 31 EnWG, Erlösobergrenzenfestlegung, Regulierungskonto und Kostenprüfung 

nach der ARegV, Netzentgeltermittlung, Entflechtungsfragen und 

Marktraumumstellung Gas 

Kontakt: daniel.gelmke@liberale-nds.de 

 

8. Prof. Dr. Jörg-Rafael Heim, Hochschule Weserbergland, Hameln 

Spezialgebiete: Netzentgeltregulierung, Steuer- und Bilanzrecht 

Kontakt: heim@hsw-hameln.de 

 

9. Prof. Dr.-Ing. Joachim Müller-Kirchenbauer, Technische Universität Berlin 

Spezialgebiete: Energie- und Ressourcenmanagement, Gasversorgungssysteme, 

Erdöl- und Erdgastechnik  

Kontakt: sekretariat@er.tu-berlin.de 

 

10. Dr. Mirko Sauer, Humboldt-Universität zu Berlin 

Spezialgebiete: öffentliches und privates Energiewirtschaftsrecht, einschließlich der 

Netzregulierung und der Bezüge zum europäischen Recht 

Kontakt: msauer@rewi.hu-berlin.de 

 

11. Gert Schäfer, Hessen, Leiter der Landesnetzagentur Hessen a.D.  

Spezialgebiete: Energie- und Regulierungsrecht  

Kontakt: Gert_Schaefer@t-online.de 

 

12. Prof. Dr. Hans-Peter Schwintowski, geschäftsführender Direktor des Instituts für 

Energie- und Wettbewerbsrecht e. V.  

Spezialgebiete: öffentliches und privates Energiewirtschaftsrecht, Kartell- und 

Europarecht, Bank-und Kapitalmarktrecht; Privatversicherungsrecht 

Kontakt: hans.peter.schwintowski@googlemail.com 
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13. Stefan Ansgar Strewe, stellv. Richter am Verfassungsgerichtshofs des Freistaats 

Sachsen; Fachanwalt für IT-Recht 

Spezialgebiete: Schnittstellen des IT-Rechts zum Energierecht, z. B. BPO-

Dienstleistungen und IT-Outsourcing, IT-Systeme für die Energiewirtschaft, 

elektronische Marktkommunikation, Datenschutz in der Energiewirtschaft sowie 

Vertrieb von Energie über das Internet. 

Kontakt: stefan.strewe@kanzlei.de 

 

14. Adolf Topp, Rechtsanwalt  

Spezialgebiete: Fernwärme-, Wärmecontracting- und Energierecht, vor allem 

KWKG, AVBFernwärmeV, Energieeinsparrecht (EnEV, das künftige GEG etc.), 

Konzessions- und Wegenutzungsrecht, Kartellrecht der Fernwärme und das mit der 

Fernwärme und der KWK verbundene europäische Recht, insbesondere Beihilferecht. 

Kontakt: adolftopp@t-online.de  
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